Lettre du même à un prélat inconnu, sans date : « De cardinali Sancti Angeli que dixi Rome, vera sunt, nam et ipse et rex Polonie, dum acrius insecuntur hostes, vel timidius fugiunt, interfecti sunt. Constat enim de morte, quamvis modus non sit usque quaquam certus. Deus illi miseratus sit! Clades Teucrorum non parva fuit, atque idcirco victoriam non sunt persecuti. »

Lettre du même au cardinal de Théroouanne ², sans date : « Julianus cardinalis, vir prestans animi dotibus, sicuti Rome dixi, mortuus est, et vereor ne domestice magis quam hostiles noxie sibi fuerint manus, quod nec Hungari qui sunt hic inficiantur. »

Frédéric III, empereur, à Étienne Thomas, roi de Bosnie : Ayant reçu la nouvelle de l'avènement de ce dernier ³, l'empereur promet de donner à Cilly ⁴ l'ordre de ne pas se réunir aux ennemis du nouveau roi. — Sans date.

Lettre du même à Vladislav, « roi de Pologne ». Ce roi lui avait écrit que les « angustie temporis » l'ont empêché de s'entendre avec l'empire, mais qu'il compte le faire à la Pentecôte. « Quia tamen », répond Frédéric, « Firmitas Vestra exercitum contra Teucros instaurare et novum adversus hostes fidei transitum facere disponit, dubium nobis est an his rebus intendere circa tempus predictum positus ⁵. »

1. 23 avril. La diète fut ouverte le 26 et elle ne prit que plus tard une décision, qui équivalait à l'élection de Ladislav (Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 496 et suiv.).

2. Jean le Jeune de Contay, évêque de Théroouanne; promu en 1439. Cf. Chron. de Wavrin, éd. W. Hardy (Coll. du Maître des Rôles), t. V, p. 118.

3. C'était un fils du roi Étienne Ostoia. Son prédécesseur, Étienne Tvrtko II Tvrtkovitsch, mourut en octobre 1413 (cf. Klaić-Bojnicic, *Gesch. Bosniens*, pp. 360 et suiv. et notre seconde série, p. 399, note 4).

4. Voy. plus haut, à la date du 18 décembre 1442, note.

5. La lettre fut écrite après la fin de la campagne de 1443, dans les premiers mois de l'année suivante.

Lettre du même à un prélat et à des nobles de Pologne : « Expectamus eciam quod frater noster rex Polonie, juxta conductum, postquam ex illa sua exercituali contra Teucros expeditione reversus est ¹, aliquid de pace atque tranquillitate illius incliti Ungarie regni pertractanda nobis scribat. »

Lancelot de Lusignan (*de Lusignario*), patriarche de Jérusalem, signe comme témoin dans un document rédigé à Genève, le 7 octobre 1445 ².

Lettre d'Æneas Sylvius au cardinal de Tarente (Vienne, sans date) : « Nihil est amplius nisi quod Johannem wayvodam transsilvanum cum waywoda Walachie ³ fedus percussisse ferunt, qui juribus communibus belli apparatus conficiunt; quo, si non superent, saltem prohibeant interius hostes proficisci. Nam rumor est Theucros iterum venturos. »

Lettre de Gaspar Schlick au cardinal Julien de Saint-Ange : « Exercitus, inquit, adversus Teucros dietim struitur, sed adeo lente, ut vereor ne, adveniente Michaëlis ⁴, impetretis mihi quod alias Wienne dixistis, ut, cum tempus venerit, memineritis eorum que dixi vobis. Nempe non exiturum hac estate adversus Teucros exercitum vos contra tante spe[i]dicebamini et vix tam cito crederetis Budam attingere, quin prius in armis omnis Ungaria surrexisset. Hec vos impetrari timetis; queritis an potius mendax velim quam verus propheta, utiliusque hic mendacium quam veritatem putatis; nec ego alterius sum opinionis. Namque, ut animi mei nucleum pandam, cur ego non potius falsus cum tocius christianitatis utilitate et honore velim videri quam verax cum dampno et dedecore nominis christiani; non sum tam avarus fame mee, nec rumores pono ante salutem publicam. Utinam falsus vates, utinam falsus predicator hujus rei comperiar! Sed novi ego modo (modum?) quorumdam, scio me multos habere amicos, quibus carior quam mihi sum; vereor ne illi plus me[e] quam sue cupidi fame sint. Timeo ne, ut meum nomen illesum, suum commaculent; ego illis affitior et illi michi; quasi Pylades et Horestes,

1. Voy. note précédente.

2. Voy. Mas Latrie, dans la *Revue de l'Orient latin*, t. I, pp. 35-36.

3. Dan. Voy. plus haut, à la date du 30 octobre 1442, note 1.

4. Ajoutez *festo*. Probablement la fête la plus rapprochée, son Apparition ou Révélation (8 mai).

ita sumus : servare Horestem Pylades et Piladem malebat Horestes, cum alterum occumbere oporteret. Inter nos fame, non vile certamen est, et alter alterius magis circumpendit honorem; et sane obtinere me magis expediret tum regno Ungarie, tum christiane reipublice, quam (*sic*) latissima si[n]t; nec ego, qui sepe in expeditionibus bellicis adversus Teucros pro salute Ungarie et facultates exposui, et corpus cum effusione sanguinis exponere presto fui, nunc pariter, fame dum res agitur, eadem? Sed cogor invitus, ut videor videre, et vates haberi et predicator veritatis admirandus; quod, ne in hac re fiat, Deum suppliciter iterum atque iterum posco. Subjungitur preterea magnificum Johannem Vaivodam, etsi omnes deficiant, solum velle cum Transilvanis agredi Teucros illumque jam equites currusque, bohemico mare instructos, habere, pro quorum expeditione XL milia florenorum exposuit. Ad quem jam iter fecissetis, nisi peditum comparandorum curam ad currus necessariorum vobis mandasset; quos non facile apud vos dicitis reperiri, subdelegeratisque michi diligenciam hanc, nisi brevitatis temporis impediret; que stat sententia(?): quam celeriter castra movere (nec castra monere)¹, nec rursus in me fidem habetis quod in rem essem pronus, tum Wiennenses² timetis, qui tres galeas et loricis totidem, dum ab eis recederetis, egre asportare tulerunt. De meo animo jam dictum est; nichil est quod inde dubitare vos oporteat. Credite michi quod nemo Polonorum quam ego in eam rem pronior esset, nec Wiennenses obstant, quando pecunias ubertim afferri viderent; sed noluerunt pro re modica se intrmittere: hy enim ideo vestris armis molesti fuerunt, quia videbant tribus loricis non posse Europam tutari, sed adversus australes archus tres Ungaros reddi tutos. Quod vero de presenti interseritis, id ego in contrarium suscipio, quia meam sollicitudinem et affectum, quo ducor in hoc opus, nostis. Non audetis michi mandare ut pedites conducam; timetis nam quod ne prius venirent quam ceteri essent instructi exercitus, excusarique potius super peditibus non inventis quam imparatis argui vultis; libet joculari, licet ridere et

1. Le passage entre parenthèses a évidemment été ajouté par erreur dans la copie.

2. Le manuscrit porte *Wienensis*.

animum hiis comitatibus relaxare. Nec inter sales intempestive novitates erunt. Vos ultimis litteris, quibus per superiora satis responsum est, narratis dominum cardinalem Veneciarum ¹, apostolice Sedis legatum, pro classe maritima Venecias applicuisse jamque navare sue commissioni operam. Mihi ex romana Curia littere misse sunt, quibus significatur(i) parum spei fore : inventis, earum copiam cum praesentibus mitto, ut plene omnia ponderetis(?). Videtur enim in regem Arragonum ² spes conversa navigii, ducemque Burgundie ex Nicia missurum classem putant; ante cujus adventum satis spacii erit ad inveniendos pedites, sive apud nos eos velletis querere, sive apud Polonos. Oportet namque ex Nicia ituros in Helespontum inferum ³ mare pertransire, galeis se gurgitibus credere; tum creticum, tum ionium, tum carpacium, tum egeum percurrere pelagum; multi scopuli vitandi; certamina fugienda; radenda Epirus; circuenda Peloponnesus; tum phades hyados (*sic*) ⁴, que timende, et sidus Helene perniciosissimum navigantibus et nichil in hyeme formidabilius mare, quod qui ingressus non est nescit quod sit periculum et frustra Neptunum accusat qui bis naufragium patitur. Videtis quantum temporis ad conducendum pedites nobis elargiar : mittite aurum mihi : si non ante adventum classis ingentem misero peditatum, cruci me obnoxium dedo. Ex Basilea ⁵ quoque nobis non deest materia joci... »

Lettre du même à son parent, Nicolas « de Arcziboldis », conseiller à Parme ⁶ : « De Ungarie novitatibus, delatum est nuncium, Teucros non expectasse impetum in sese fieri per Hungaros, sed ultro laccessitum cum tanta potencia ⁷ venisse, ut nullis vulgati passagii viribus retundi possint. Plac[e]at divine pietati magis clemenciam suam quam Ungarorum prospicere merita, quamvis illorum perfidia, qui Ladislaum puellum orphanum, naturalem dominum, perdiderunt, non

1. François Condolmer. Voy. dans la suite.

2. Alphonse V.

3. Le manuscrit porte *inserum*.

4. Il faut lire probablement *foedas Hyades*.

5. Le manuscrit porte *Basileo*.

6. Voy., sur ce conseiller du duc de Milan, *Commemoriali*, t. IV, p. 262, n° 183; p. 281, nos 243-244.

7. *Tanta* est répété deux fois.

solum Teucrorum iram, sed inferorum manum experiri debent ultricem ¹. »

Lettre du même au cardinal Julien de Saint-Ange : « Quod scribis de passagio contra Teucros faciendo, summe ab omnibus commendari debet, quia res est non solum Ungarie, sed toti christianitati salubris et digna, in qua Tua Reverendissima Paternitas laboraverit. Non tamen propterea negligenda est nostrorum ² concordia, quoniam parum possunt adversus extrinsecos arma nisi interius pax habeatur. Quid enim prodest foris esse strenuum, si domi male vivitur? Quod vero de maritima classe tangis, per Sanctissimum dominum nostrum Eugenium facienda, timeo ne in fumum ³ transeat, quia immutatae sunt res apud Italos; ipse enim dominus Eugenius Senis est recessitque ex Florentia, cum Florentinorum ac Venetorum indignacione(m), in tantum ut prohibuerint Veneti suos prelatos Curiam sequi ⁴; ob quam causam non arbitror veneta navigia concessuros. Ubi autem alibi parari classis queat per dominum Eugenium, iudicio meo, qui aliquantulum Italiam nosco, non video. Nosco etiam Ungaros, compatriotas meos, atque Polonos; in multis expeditionibus temporibus Sigismundi et Alberti, divorum Cesarum, cum eis presens interfui. Utcumque est, velit Deus ut passagium predictum ad honorem et utilitatem christiane Reipublice valeat expediri et pax optima in regno Hungarie reformari; que res fieri tunc precipue poterunt, cum ⁵ justicie fuerit locus; alias impossibile arbitratur... »